
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 52 del 18/7/2017

Oggetto: Avviso pubblico per il finanziamento di “Interventi di efficientamento delle
reti di illuminazione pubblica dei comuni”. Approvazione progetto definitivo
“AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
COMUNE DI SCIGLIANO (CS)”.

L’anno duemiladiciassette addì diciotto del mese di luglio alle ore 8,10 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



LA   GIUNTA  COMUNALE

VISTE:
 la deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 02.03.2016 recante “Programma Operativo

Regionale FESR FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15.04.2016 “Variazione al bilancio di
previsione finanziario 2016-2018 e annualità successive (art.. 51, c.. 2, lett. a), del d. lgs. n.
118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020” e, in
particolare l’allegato b) che individua i capitoli di spesa del POR Calabria FESR FSE
2014/2020;

DATO ATTO:
 che l’Asse prioritario 4 “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” del POR Calabria

FESR FSE 2014-2020, prevede la priorità di investimento 4.c) “Sostenere l'efficienza
energetica, la gestione intelligente dell'energia e l'uso dell'energia rinnovabile nelle
infrastrutture pubbliche, compresi gli edifici pubblici, e nel settore dell'edilizia abitativa” e
che l’obiettivo specifico dell’azione 4.1 è quello di “Riduzione dei consumi energetici negli
edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e
integrazione di fonti rinnovabili”;

 che l’Azione 4.1.3 “Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi
energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi
automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione
energetica della rete), da sostenere nell’ambito della predetta priorità d’investimento 4.c),
contribuisce al raggiungimento del valore atteso per l’obiettivo specifico 4.1 del POR
Calabria FESR FSE 2014-2020;

VISTO l’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento delle reti di
illuminazione approvato con Decreto n.3917 del 12.04.2017 del Dipartimento “Sviluppo
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” - Settore n.14 “Politiche energetiche ed
efficienza energetica”;
RITENUTO di dover partecipare alla linea di intervento due del predetto avviso pubblico;
RICHIAMATO l'art. 11 dell'avviso pubblico il quale recita" La presente linea d’intervento
intende sostenere la realizzazione di interventi di efficientamento energetico sull’illuminazione
pubblica dei Comuni che alla data di presentazione della domanda non abbiano già affidato il
servizio integrato di conduzione, gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione
pubblica e che intendano ammodernare gli impianti stessi attraverso:
- un appalto pubblico di lavori, per come definito dall’art. 3, comma 1, lettera ll), del D. Lgs. n.
50/2016, ovvero:
- un contratto EPC (Energy Performance Contract) stipulato con una ESCo certificata secondo la
norma UNI CEI 11352 e selezionata mediante procedura di evidenza pubblica ai sensi del D.
Lgs. n. 50/2016;
VISTA la delibera G. C. n. 50 del 22/6/2017 con la quale veniva emanato atto d’indirizzo al
responsabile del servizio tecnico per la predisposizione del progetto definitivo;
ATTESO che in relazione all’anzidetto intervento, il Responsabile del Servizio Tecnico
Comunale, Ing. Pane Raffaele ha predisposto la progettazione definitiva, presentando gli
elaborati prescritti dall’articolo 23, comma 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da
24 a 32 del regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte
ancora vigente, e precisamente:

1. Relazione tecnica generale, specialistica e calcoli impianti;
2. Studio di fattibilità ambientale;
3. Cronoprogramma;
4. Quadro Tecnico Economico;
5. Elenco dei prezzi unitari ed analisi prezzi;



6. Computo metrico Estimativo;
7. Stima Incidenza Manodopera;
8. Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei

piani di sicurezza;
9. Disciplinare descrittivo e prestazionali degli elementi tecnici;
10. Elaborati Grafici:

a. Planimetria inserimento plano-altimetrico;
b. Planimetria Generale individuazione perimetro d’intervento;
c. Planimetria individuazione corpi illuminanti;
d. Planimetria con posizionamento telecamere videosorveglianza.

ATTESO:
 che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti

urbanistici vigenti;
 che la data di avvio per la presentazione delle domande è fissata a partire dalle ore 8.00 del 20

luglio 2017;
VISTO il quadro economico del progetto definitivo che si allega al presente atto sotto la lettera
A) e che riporta un importo complessivo di euro 166.000,00, di cui una somma pari ad euro
16.600,00 rappresenta la quota di cofinanziamento da parte del comune;
RITENUTO di approvare il progetto definitivo del predetto intervento al fine della
partecipazione all’avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento delle reti
di illuminazione pubblica dei comuni”;
VISTI: il D. Lgs. 50/2016; il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore; il D. Lgs. n.
267/2000;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
tecnico, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di RITENERE le premesse parte integrante della presentedeliberazione.
2. Di PARTECIPARE all’Avviso pubblico indicato in premessa.
3. Di APPROVARE il progetto definitivo per “l’AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI

PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO del
Comune di Scigliano (CS)”, predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale,
Ing. Pane Raffaele, per un importo complessivo di € 166.000,00, come riportato nel quadro
economico che si allega al presente atto sotto la letteraA).

4. Di DARE ATTO che l’intervento proposto verrà eseguito esclusivamente con le somme
derivanti all’Ente per effetto dell’eventuale finanziamento da parte della Regione Calabria
attraverso la concessione di contributi finalizzati dal POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 -
Asse 4 – Efficienza Energetica e Mobilità Sostenibile - Obiettivo specifico 4.1 - Azione 4.1.3
- Linea d’intervento 2.

5. Di NOMINARE RUP il Geom. Piccolo Maurizio alle dipendenze di questo Ente.
6. Di PRENDERE ATTO che le domande dovranno essere presentate solo on-line tramite il

portale http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website a decorrere dalla data del 20 luglio
2017.

7. Di DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale l’adozione degli atti
necessari ad assicurare la partecipazione all’avviso di cui all’oggetto nonché di adeguare, ad
intervenuto finanziamento dell’opera in esame, la programmazione delle opere pubbliche.

8. Di DARE ATTO che la quota a carico del Comune di Scigliano – pari ad € 16.600,00 –
troverà copertura finanziaria nel Capitolo 1937 di bilancio nel momento in cui la Regione
Calabria comunicherà l’ammissione al finanziamento dell’opera in questione.



9. Di DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di
mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000.

Allegato “A”

AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO del Comune di Scigliano (CS)

QUADRO TECNICO ECONOMICO
ART.16 D.P.R. 207/2010

Cap. A LAVORI E FORNITURE
A.1 Lavori a base di gara € 127.000,00
A.2 Oneri per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.181,82

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI compresi oneri per la sicurezza (A.1+A.2) € 128.181,82

Cap. B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1

SPESE relative alla progettazione, al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alla direzione dei lavori e al coordinamento alla sicurezza in
fase di esecuzione, all'incentivo di cui all'art.92 c.5 nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale
interno e alle spese x bando di gara (compreso contributi previdenziali e
IVA):
MAX 15% IMPORTO COMPLESSIVO € 25.000,00

B.2 IVA SUI LAVORI (10% di A): € 12.878,18
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2) € 37.818,18
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA A+B € 166.000,00
CONTRIBUTO RICHIESTO ALLA REGIONE CALABRIA € 149.400,00
FINANZIAMENTO A CARICO DEL COMUNE € 16.600,00
PERCENTUALE FINANZIAMENTO A CARICO DEL COMUNE 10,00%



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 18/7/2017 al 2/8/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 18/7/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

18/7/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2152 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 18/7/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


